
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：新建氢能检测中心及试验用供氢设施项目

建设单位（盖章）： 中汽院（江苏）新能源科技有限公司

编 制 日 期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建氢能检测中心及试验用供氢设施项目

项目代码 2209-320581-89-01-958646

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市常熟高新技术产业开发区黄浦江路 179号

地理坐标 （经度 120 度 48分 42.432秒，纬度 31度 35 分 47.162秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技
[...]
— 31 —

环境

保护

目标

据项目实际情况，确定其环境敏感保护目标见下表：

表 23 大气环境主要保护目标
环
境
要
素

环境保
护对象
名称

坐标
方
位

与厂
界距
离（m）

保护
对象

规模 功能X Y

大
气
环
境

金仓花

园
-500 -200 东

北
450 居民

约 1000
户

《环境空气质量
标准》

（GB3095-2012）
中二级

注：本项目空气环境保护目标的方位以建设单位厂界位置为参照，大气环境敏感点以建设单位租赁

厂房中心为基准点坐标。

表 24 地表水环境保护目标

环境
要素

名称
相对厂界坐标 与本项目

水利联系
环境功能区

相对厂
址方位

相对厂
界距离
(km)X Y

地表
水

大滃
河

0 -500 纳污水体
《地表水环境质量标
准》（GB3838-2002）

Ⅲ类
南侧 约 0.49

白泥
滃

0 -80 纳污水体
《地表水环境质量标
准》（GB3838-2002）

Ⅵ类
南侧 约 0.07

注：地表水敏感点以建设单位厂区中心为基准点坐标（0,0）。

表 25 其余要素环境保护目标
环境要

素
名称

坐标
保护内容

环境功

能区

相对厂

址方位

相对厂

界距离X Y
声环境 项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标

地下水
项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

生态

沙家

浜-
昆承

湖重

要湿

地

一级管控区芦苇荡风景名胜区，东至

张家港河，西至 227省道复线，南至

苏嘉杭高速，北至沙蠡线；二级管控

区东以张家港河和昆承湖湖体为界，

南以虞山镇镇界，西以苏常公路为界，

北以南三环路和大滃港为界（不包括

镇工业集中区和东南开发区，含常熟

沙家浜国家城市湿地公园、沙家浜国

家湿地公园、沙家浜旅游度假区）

本项目

不在其

范围内

西南侧
约

3.5km

污染

物排

放控

制标

准

1、废水排放标准：

本项目所在地为常熟高新技术产业开发区，本项目废水接管至城东水质净

化厂处理，属于间接排放，废水中COD、SS、氨氮、总磷的排放标准执行城

东水质净化厂接管标准；处理后尾水中COD、氨氮、总磷、总氮执行《太湖

地区 城镇污 水处 理厂及 重点工 业行 业主要 水污染 物排放 限值 》

（DB32/1072-2018）中表2标准，SS、pH指标执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》GB18918-2002表1一级A标准；详见下表。



— 32 —

表 26水污染物排放限值（mg/L）

污染物
污水处理厂接管标

准

污水处理厂尾水排放

标准指标 标准来源

COD 450 30
《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）中表 2标准

氨氮 35 4（6）
总氮 45 12
总磷 6 0.5
pH 6～9 6～9 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002表 1一级 A标准SS 250 10

2、厂界噪声排放标准：本项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)3类标准，详见下表：

表 27 厂界噪声排放标准

类别
等效声级 Leq dB（A）

标准来源
昼间 夜间

3类 65 55 《工业企业厂界环境噪声标准》(GB12348-2008)3类

3、固体废弃物
本项目一般工业固体废物贮存《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB 18599-2020），及危险废物在厂内暂存执行《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）中有关规定及 2013修改单中相关规定。

总量

控制

指标

根据《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核管

理办法的通知》（苏环办[2011]71号）文规定，本项目新增的废水污染物排放

总量向苏州市常熟生态环境局申请在常熟市总量减排方案中平衡。本项目所有

工业固废均进行合理处理处置，实现工业固体废弃物零排放。本项目建成后产

生的各类污染物可以在区域内平衡，确保区域内污染物排放总量不增加。

表 28 本项目污染物排放“三本帐”（t/a）
种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水

生产废水

水量 631 0 631

COD 0.218 0 0.218

SS 0.108 0 0.108

生活污水

水量 780 0 780

COD 0.39 0 0.39

SS 0.156 0 0.156

氨氮 0.0273 0 0.0273
总氮 0.0351 0 0.0351
总磷 0.0039 0 0.0039

固废
一般固废 0.5 0.5 0

生活垃圾 65 65 0



— 33 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目不新建厂房，仅是设备安装及管道铺设，各项施工、运输活动将

不可避免地产生废气、废水、噪声、固体废弃物等，对周围环境造成影响，

其中以施工噪声和施工粉尘最为突出。本章将对这些污染及环境影响进行分

析，并提出相应的防治措施。

废气

为有效控制施工期间扬尘对周边环境影响，根据《国务院关于印发打赢

蓝天保卫战三年行动计划的通知》（国发[2018]22号）、《住房城乡建设部

办公厅关于印发建筑工地施工扬尘专项治理工作方案的通知》（建办督函

[2017]169号）、《施工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019），对施工期

提出以下要求：

施工现场实行分区管理，对主要出入口、主要道路及材料加工区、堆放

区、生活区、办公区的地面必须采用混凝土或硬质砌块铺设，地面应清扫整

洁无浮土、积土，减少运输车辆产生的扬尘。通过采取以上抑尘措施后，可

最大限度的降低施工扬尘对周围环境的影响，随着施工期的结束以及厂区地

面的硬化，施工扬尘影响也将结束。采取以上措施后，施工场界颗粒物可满

足《施工场地扬尘排放标准》（DB13/ 2934-2019） 表 1中的标准：80μg/m3；

当县（市、区）PM10小时平均浓度值大于 150µg/m3时，以 150µg/m3计。

废水

施工期废水主要为生活污水。

生活污水主要是施工人员日常盥洗水，该废水主要污染物是 COD、SS，
水质较简单，施工人员生活污水接入市政污水管网；施工期较短，因此施工

废水对环境影响较小。施工期间产生的废水经严格控制其排放后，不会产生

较大影响。

噪声

主要是施工机械噪声和交通运输噪声，土建工程量较小，施工机械数量

少，产生噪声较小，并且施工期较短，采用低噪声低震动施工设备，机械噪

声限制工作时间，本评价要求建设单位采取以下对策和措施：

（1）人为控制。增强施工人员的环保意识，提高防止噪声扰民的自觉性。

（2）作业时间上控制。禁止在夜间 22：00-次日 06：00及午间 12：00-14：
00施工；特殊情况确需连续作业或夜间作业的，要采取有效措施降噪，事先

做好周边群众工作，并报生态环境局备案后施工。

固废

固体废物主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾和施工人员的进驻产生

的生活垃圾，均属一般固体废物。

施工过程中产生的少量建筑垃圾可送至建筑垃圾填埋场统一处置。生活

垃圾分类处理后由环卫工人统一处理。在装卸、清理建筑垃圾和施工人员生

活垃圾时，车辆要采用密闭槽车。固废均得到妥善处置，不会对周围环境产

生明显影响。



— 34 —

运

营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）废水污染源分析

本项目技改后产生的废水主要为：纯水制备浓水 418t/a、测试废水 167t/a、
循环冷却水排水 46t/a、职工生活污水 780t/a。

本项目循环冷却水排水、纯水制备浓水、测试废水及生活污水通过市政

污水管网接管至城东污水处理厂处理，属于间接排放。

表 29 本项目新增水污染物产生及排放情况

废水来

源

废水

量

（t/a）

污染物

名称

污染物产生量

治理措施

污染物排放量 污水厂

接管标

准

（mg/L）

排放

方式

与去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

纯水制

备浓水
418

COD 400 0.167
/

接

管

市

政

污

水

管

网

COD≤43
0

SS≤187
氨氮≤35
总氮≤45
总磷≤5

废水量：
1411

COD≤0.60
8

SS≤0.264
氨氮
≤0.0273
总氮
≤0.0351
总磷
≤0.0039

COD:45
0

SS：250
氨氮：35
总氮：45
总磷：6

城东

水质

净化

厂

SS 200 0.084

测试废

水
167

COD 200 0.033
/

SS 100 0.017
循环冷

却水排

水

46
COD 400 0.018

/
SS 150 0.007

生活污

水
780

COD 500 0.39

/
SS 200 0.156
氨氮 35 0.0273
总氮 45 0.0351
总磷 5 0.0039

（2）常熟城东水质净化厂废水处理工艺简介

常熟城东水质净化厂由原来的城南厂、东南厂、原规划的昆承厂整合而

成，主要为北至青墩塘、南至锡太一级公路、西至昆承湖东南岸、东至苏嘉

杭高速的常熟东南部区域提供污水收集处理服务，服务区域为 95平方公里，

服务人口 46.14万人。工程共分两期建设，目前一二期均已完成污水处理设

备安装、厂区工艺管线等铺设，其中一期 6万 t/d于 2021年 6月开始试运行

并于 2021年 9月正式投运；二期 6万 t/d亦在 2021年 9月进入试运行，并于

2021年 10月 30日取得验收意见。

城东净水厂工程处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+
事故排放池+初沉池及多段 A2/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反硝化滤

池+活性炭过滤器+消毒池”。污泥处理采用“重力浓缩池+离心脱水机”的处理

工艺，消毒处理采用次氯酸钠消毒工艺，出水主要污染物排放限值达到地表

水环境质量标准 GB3238-2002中Ⅳ类水标准（除总氮）。即 COD≤30mg/L、
SS≤5mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、TN≤10mg/L，尾水可用于工业企

业用水、汽车冲洗水、居民冲厕及施工用水等回用途径。具体工艺见图 9。



— 35 —

图 9 常熟城东水质净化厂废水处理工艺流程图

水质设计指标

根据对城东水质净化厂工业废水污染源的调查，工业废水、生活污水的

水质推测，通过生活污水量和工业废水量的比例，并结合区域的实际水质情

况，城东水质净化厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2016）（征求意见稿）中的“特别排放限值”，见下表。

表 30 城东水质净化厂设计水质 （mg/L）
污染物指标 pH COD SS NH3-N TN TP
接管标准 6-9 ≤450 ≤250 ≤35 ≤45 ≤6
出水标准 6-9 ≤30 ≤5 ≤1.5（3） ≤10 ≤0.3

1）污水管网建设情况分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，目前开发区内城东水质净化

厂污水管网已铺设至此地，因此本项目建成投产后产生的废水通过污水管网

排入城东水质净化厂进行处理是可行的。

2）废水容量的可行性分析

本项目排入常熟市高新技术产业开发区城东水质净化厂污水管网的废水

总量约为 5.43t/d（1411t/a)。常熟市高新技术产业开发区城东水质净化厂近期

设计能力为 6万 t/d，远期设计能力为 12万 t/d，目前，城东水质净化厂的实

际接纳水量约为 3.58万 t/d，尚富余负荷近 2.42万 t/d。本项目建成后废水排

放量为 5.43t/d（1411t/a)，仅占富余接收量的 0.02%。因此，从废水量来看，

该污水处理厂完全有能力接收本项目产生的废水。

3）废水水质的可行性分析

超越

粗格栅及
提升泵房

细格栅及曝气沉砂池 事故排放池
进厂污水

超越

初沉池及多段
A
2
/O生化池

二沉池
氯消
毒池

脱水机房

活性炭

匀质池

排放

混凝沉淀池 深床反硝化滤池

回流污泥 剩余污泥

污泥浓缩池
泥饼外运

超越剩
余
污
泥



— 36 —

本项目废水中各污染物浓度均达到城东水质净化厂的接纳废水水质的要

求，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对城东水质

净化厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，城东水质净化厂

是可以接纳本项目废水的。

综上所述，从废水水量、水质、管网铺设情况以及污水处理厂处理工艺

等因素来看，本项目投产后废水接管满足城东水质净化厂各污染物的接管标

准值，排入该污水处理厂处理是可行的。本项目污水正常排放不会对开发区

污水厂的正常运行造成不良影响，也不会对开发区内的水环境保护目标造成

污染。

2、噪声

项目的主要噪声来源于风机、水泵等机械设备。设备噪声级在 70～
85dB(A)，建设单位采用如下措施治理噪声污染：⑴对厂区主要噪声污染源进

行建筑隔声、增设隔声罩或安装消音器以减轻噪声污染。⑵车间墙壁及楼板

加设吸声材料。通过采取以上噪声防治措施，可以确保噪声厂界达标排放。

（1）源强参数

本项目的噪声污染源主要为生产设备运行时产生的机械噪声和空气动力性噪

声，主要机械噪声设备为风机、水泵等。

（2）预测模式

根据工程分析提供的噪声源参数，采用点声源等距离衰减预测模型，参

照气象条件修正值进行计算，并考虑多声源迭加。

对单个噪声源距离衰减，预测公式如下：

式中：LA(r)为预测点声级，dB(A)；
LwA 为声源声级，dB(A)；
r为噪声源到预测点的距离，m；

Q为声源指向性因数；

a为声波在大气中的衰减值，dB(A)/100m；

TL为建筑物围护结构等其它因素引起的衰减量，dB(A)。
预测多个工业噪声源对预测点的叠加影响，按如下公式计算：

式中：Leq(T)为预测点几个噪声源的平均声级，dB(A)；
T 为评价时间；

Li为第 i个噪声源的影响声级，dB(A)；
ti为在 T时间内第 i个噪声源的工作时间；

N 为噪声源个数。

TLra
r
QLrL wAA 

100
)

4
lg(10)( 2



— 37 —

表 31 厂界噪声预测结果 （单位：dB(A)）

预测点 测点位置
预测值 执行标准

昼间 夜间 昼间 夜间

1 厂界东 1m处 48.6 46.0 65 55
2 厂界南 1m处 56.7 45.9 65 55
3 厂界西 1m处 48.8 47.0 65 55
4 厂界北 1m处 55.0 41.8 65 55
本项目建成后，当本项目对噪声源采取降噪措施后，厂界各测点均可达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类标准。因此车

间噪声及公用设备噪声对环境影响不大。但也要做好对的噪声防护措施，切

实落实各噪声源的减振防噪措施。

3、固体废弃物

本项目纯水制备产生的废膜作为一般固废环卫清运，防冻液包装桶由供

货商回收用于原始用途不作为固废管理。

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）判断每种副产物是否

属于固体废物，具体判定结果如下表所示。

表 32 建设项目副产物产生情况汇总表

序
号

副产物
名称

产生工
序

形
态

主要成分
预计产
生量

（t/a）

种类判断

固体废
物

副产
品

判定依
据

1 废过滤
装置

纯水制
备

固 膜、活性炭 0.5 √ /

《固体
废物鉴
别标准
通则》
（GB343
30-2017）

根据《国家危险废物名录》（2021）判断每种副产物是否属于危险废物，

具体判定结果见下表。本项目固废产生情况汇总见下表。

表 33 危险废物属性判定表

副产物名称 产生工序
形

态

是否属于

危险废物

废物特

性

废物类

别
废物代码

废过滤装置 纯水制备 固 / / / /

本项目固废产生情况汇总见下表。

表 34 本项目运营期固体废物产生状况
序

号

废物名

称

属

性
产生工序

形

态

主要成

分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

分类编

号

废物代

码

产生

量 t/a
处理处

置方式

1 废过滤
装置

一

般

固

废

纯水制
备

固 膜 / / / / 0.5 供应商

回收

2 生活垃 / 职工生活 / / / / / / 65 环卫清



— 38 —

圾 运

4、地下水、土壤

1）地下水、土壤污染类型及途径

项目运营期地下水、土壤污染源主要为生产过程中污水因输送管道破损

发生渗漏，原料仓库内化学品等泄漏垂直下渗。针对企业生产过程中废气、

废水及固体废物产生、输送和处理过程，采取合理有效的工程措施可防止污

染物对土壤、地下水的污染。

2）地下、土壤分区防控措施

为了更好的保护地下水和土壤资源，将拟建项目对地下水和土壤的影响

降至最低限度，建议采取分区防控措施。主要包括厂内污染区地面的防渗措

施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落

地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来集中处理，从而

避免对环境的污染。结合项目各生产设备、贮存等因素，根据项目场地天然

包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特性对全厂进行分区防控，本

评价建议采取的主要防渗措施如下：

①重点防渗区：化学品仓库、各污水管道